

[Den fungerende statsminister.]

ikke nogen kritik af overfredningsnævnets arbejde i dette.

Det ærede medlem hr. Carsten Raft ville gerne have, at overfredningsnævnet selv skulle sige noget herom. Jeg kan sige til det ærede medlem, at så vidt jeg er orienteret, har sagen været forelagt overfredningsnævnets . . . (Carsten Raft: Nej!) . . . Det ærede medlem må ikke afbryde mig, i hvert fald ikke på et for tidligt tidspunkt. Sagen har været forelagt overfredningsnævnets formand.

Det ærede medlem hr. Carsten Raft ville gerne vide lidt mere om udvalgene og om, hvordan arbejdet i det hele taget skulle foregå. Heroverfor vil jeg gerne pege på, hvad der blev anført ved lovforslagets fremsættelse; det står på spalte 421:

„Selv om der er behov for udarbejdelse af fredningsplaner flere steder, er det dog tanken i første omgang kun at nedsætte 2 udvalg. . . . Det er tanken, at udvalgene skal have en så alsidig sammen-sætning, at alle berettigede interesser repræsenteres i udvalgene, ligesom udvalgene skal samarbejde med alle i betragtning kommende myndigheder, såvel byplanmyndigheder, byudviklingsorganer, vejmyndigheder, kommuner m. fl.“

Så kan det vel ikke siges mere udførligt. (Carsten Raft: Nej, det er netop det!). Der er jo næsten ikke den, der mangler i denne oprensning, så jeg håber, det kan trøste det ærede medlem. Der er altså ikke tale om, at noget uden videre skal påbydes fra oven eller gennemføres diktatorisk.

Det ærede medlem hr. Sandau kom med nogle bemærkninger vedrørende campingpladser og spurgte, om det ikke kunne overlades til det private initiativ at indrette dem. Det har det jo delvis været, hvis man da betragter motorklubberne som private initiativtagere. Men i øvrigt har jo kommunerne mange steder taget initiativ til at anlægge campingpladser. Man må regne med et stærkt stigende behov for campingpladser; med den stigning, der er i motorkørslen, vil flere og flere folk søge ud, det vil blive mere og mere nødvendigt, at de har et sted at kampere, og mere tilsigter denne bestemmelse ikke.

Jeg håber, det vil være muligt at fremskaffe alle de oplysninger, som man får

brug for i udvalget, således at denne lovgivning kan gennemføres.

Det ærede medlem hr. Lannung var inde på problemet vedrørende hovedstadens parker, og det er jo et meget stort problem. Det glædede mig, at det ærede medlem hr. Lannung ikke nævnte den sag, jeg har med at gøre, opførelsen af det nordiske institut ude ved Fælledparken. Jeg må måske tage det som udtryk for, at det ærede medlem mener, at der er god begrundelse for at placere instituttet her, selv om det er i kanten af parken.

Hermed sluttede forhandlingen.

*Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.*

**Poul Hansen** (Svendborg): Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Uden forhandling eller afstemning vedtoges dette forslag.

Den næste sag på dagsordenen var:

*Første behandling af forslag til lov om ændring i lov for Færøerne om tvungen tuberkuloseundersøgelse af fiskerskibes mandskab.*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 591, fremsættelsen i tidenden sp. 422).

Lovforslaget sattes til forhandling.

**Dupont:** Jeg vil gerne på min gruppes vegne anbefale det foreliggende lovforslag til hurtig og villig behandling.

Loven, der har virket siden 1939, går jo ud på, at alle, der er beskæftiget om bord i færøske fiskerfartøjer, mindst en gang om året skal lægeundersøges på Færøernes tuberkulosestation. Der er i 1950 indført en enkelt ændring i loven, idet den da også kom til at omfatte personer, der er om bord i færøske hvalfangerbåde eller er beskæftiget på færøske hvalfangerstationer.

Undersøger man den udvikling, der siden 1939 er sket med hensyn til tuberkulosen på Færøerne, viser det sig, at der har været en ganske betydelig nedgang i antallet af

[Dupont.]

tilfælde. Nedgangen har været så stor, at tilstanden nærmer sig den i den øvrige del af riget; således var der i 1953 11 nye tilfælde, i 1954 9, i 1955 6 og i 1956 14 nye tilfælde og det af en samlet befolkning på 32 000. Man er altså næsten lige så langt fremme, som vi er i det øvrige Danmark.

Hjemmestyret ønsker imidlertid ikke at ophæve ordningen endnu; derfor kan mit parti anbefale en uændret forlængelse af loven indtil 1962-63. Fra vor side har vi intet imod, at lovforslaget fremmes uden udvalgsbehandling.

**Ejner Kristensen:** Det foreliggende lovforslag omhandler tvungen tuberkuloseundersøgelse af færøske fiskerskibes mandskab, og undersøgelsen er i 1950 udvidet til at gælde personer, der er om bord i færøske hvalfangerbåde eller er beskæftiget i land på færøske hvalfangerstationer. Lovforslaget går ud på en forlængelse af den gældende lov for en 4-årig periode. Loven har, siden den blev vedtaget i 1939, virksomt bidraget til bekæmpelse af tuberkulosen på Færøerne. Når man ved, hvilken svøbe denne sygdom i sin tid var for den færøske befolkning, er det med den allerstørste glæde, man nu kan konstatere, at tuberkulosen deroppe — som jo i øvrigt også herhjemme — har kunnet bekæmpes effektivt, og hertil har denne lov for Færøernes vedkommende bidraget. Loven har gentagne gange været optaget til revision og er hver gang blevet forlænget. Det foreliggende lovforslag foreslår endnu en gang forlængelse af loven for en 4-årig periode, til 1962-63. Det færøske landsstyre har indstillet, at en sådan forlængelse vedtages, og under hensyn til den betydning, man i øvrigt tillægger loven, skal jeg på mit partis vegne anbefale lovforslaget til en velvillig behandling.

**Gottschalek-Hansen:** På mit partis vegne skal jeg anbefale, at den foreslåede udsættelse af lovens revision finder sted i overensstemmelse med lovforslaget.

**Baunbak-Jensen:** Jeg vil gerne anbefale dette lille lovforslag. Det er med stor glæde, man hører, at tuberkulosen på Færøerne er i tilbagegang. Denne fæle sygdom er

heldigvis på vej til at blive totalt udryddet overalt i vort land, men det går naturligvis ikke at holde op på halvvejen; bekæmpelsen må føres til bunds. Derfor håber mit parti, at et enigt folketing vil gennemføre lovforslaget.

**Gøting:** Hensigten med loven om tvungen tuberkuloseundersøgelse er den, at den skulle være et led i tuberkulosebekæmpelsen, og ifølge indenrigsministerens udtalelse ved fremsættelsen er man nået et godt skridt frem, idet der er konstateret nedgang i antallet af tuberkulosetilfælde. Men endemålet er ikke nået, før tuberkulosen er blevet en sjælden sygdom for ikke at sige er helt udryddet. Retsforbundet henstiller derfor, at man følger hjemmestyrets og lagtingets indstilling, og anbefaler, at man vedtager uden udvalgsbehandling at forlænge loven til 1962-63.

**Lynnerup Nielsen:** Også jeg kan på mit partis vegne anbefale dette lille lovforslag. Som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget og af ministerens fremsættelsestale, har loven været til gavn ved bekæmpelsen af tuberkulosen hos de færøske fiskere. Men så længe tuberkulosen ikke er totalt udryddet, er der stadig grund til at bekæmpe den. Hjemmestyret mener, at loven bør forlænges for en 4-årig periode, og jeg kan anbefale, at man giver tilslutning hertil.

**Indenrigsministeren (Søren Olesen):** Jeg takker for tilslutningen til lovforslaget. Jeg er enig med de ærede ordførere i, at det er glædeligt, at der er nået så gode resultater af det arbejde, der hidtil er gjort for at komme tuberkulosen hos fiskerne på Færøerne til livs.

Hermed sluttede forhandlingen.

*Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.*

Den sidste sag på dagsordenen var:

*Første behandling af forslag til lov om et levnedsmiddelinstitut m. m.*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 569, fremsættelsen i tidenden sp. 51).